
REPÚ Mar, LICA FEDE 11111111) ATIVA DO taRA IL.

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N 9 44.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X — N9 201
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 16 DE "n,lJTUBRO DE 1968

MINISTRIO DA FAZENDA
ma (RJ). — Certifiçado de Registro
n9 SER n9 5.249,G de 25.3.57.

N9 92768 — Banco do Desenvolvi-
mento Agro Industrial Cooperativa
Central Luzzatti — São Paulo (SP)
— Certificado de Registro n9 SER
n9 6.090, de 20.11.59.

e) Reforma de estautos sociais

N9 916-68 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Funcio-
nários de Brinquedos Bandeirante Li-
mitada — São Paulo (SP). — As-
sembléia geral extraordinária de 30
de agôsto de 1968.

DESPACHOS DO GERENTE
De 8.10.68, deferindo, na forma

dos pareceres, o requerido nos
processos

Sociedades Corretoras
a) Aumento de capital — alteração

contratual;
N9 A-68-4.058 — Dinamiza — So-

ciedade Corretora de Valôres Ltda.
— De NCr$ 45.000,00 para alera
150.000,00.	 Instrumento de 3 de

ponsabilidade Limitada — Saquare- setembro de 1968.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

O Presidente do Banco Central do
Brasil no uso de suas atribuições, re-
solve:

Nomear a Comissão abaixo para
proceder, na Cooperativa Popular de
Crédito de Responsabilidade Limita-
da, com sede em São Paulo (SP), na
Rua Ribeiro de Lima n9 584, ao in-
quérito de que trata a Lei n9 1.808,
de 7 de janeiro de 1953, por fôrça
do seu artigo 39, combinado com o
art. 45 da Lei n9 4.595, de 31 de
dezembro de 1961:

Presidente: Dr. Antônio Marcou
Membros: Alfredo de Castro e

Adhemar Dicolla.
Rio de Janeiro, 8 de outubro de

1968. — Ary Burger, Presidente em
exercício.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no Uso de suas atribuições, re-
solve:

Nomear a Comissão abaixo para pro
ceder, no Banco do Desenvolvimento
Agro-Industdal Cooperativa Central
Luzzatti, com sede em São Paulo (SP)
na Rua da Graça n9 79, ao inquérito
de que trata a Lei n o 1.808, de 7 de
janeiro de 1953, por fôrça do seu ar-
tigo 39, combinado com o artigo 45
da Lei n9 4.595, de 31 de dezembro
de 1964:

Presidente: Dr. Lui Teixeira
Membros: João Gomyde Júnior e

Aleedas Antônio Sinckevicius
Rio de Janeiro, 8 de outubro de

1968. — Ary Burger, Presidente em
exercício.

DESPACHOS DO DIRETOR
De 8.10.68, deferindo, nos termos

dos pareceres, o requerido nos
processos:

a) Autorização para funczonar

N9 916-68 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Funcio-
nários de Briquedos Bandeirante Li-
mitada. — São Paulo (SP). — Por
três anos ,a contar da data da pre-
sente publicação.

h) Cancelamento da autorização
para funcionar

N9 926-68 — Cooperativa Popular
de Credite de Responsabilidade Ltda.
— São Paulo (SP). — Certificado de
Autorização n o 132.

e) Cancelamento da autorização
par operar em crédito

N9 917-68 — Cooperativa Agrária
de Limoeiro — Limoeiro — Castelo
(ES) — Registro SER n9 5.209.

d) Cancelamento de registro -
N9 915-68 — CoSperativa de Crédito

Banco Agrícola de Saquarema de Res-

Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Prorrogação do prazo de funcio-
namento:

No A-68-2.966 — Hércules S. A. —
Credito, Financiamento e Investimen-
tos — Até 1.2.69.

A-68-3.974 — .Safic S. A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— Até 6.10.70.

b) Reforma do estauto:

N9 A-68-4.456 — ripar S. A. —
Financiadora do Paraná — Crédito
Financiamento e Investimento — A.
G. E. de 30.7.68.

Sociedades Distribuidoras
a) Aumento de capital — reforma

do estatuto; -
_N9 A-68-4.179 — Breda S. A. —

Distribuidora de Títulos e Valôres
Mobiliários — De NCr$ 100.000,00 pa-
ra Ner$ 140.000,00. — A. G. E. de
5.9.68.

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 4.10.68, deferindo, nos termos

dos pareceres, o requerido nos
processos:

Prorrogação do prazo de autorização
para funcionar

N9 401-68 — Casa Bancária de São
Carlos S. A. — Até 25.10.69.

N9 636-68 — Banco Brasil América
S. A. — Até 20.10.70.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO
DE 1968

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil, cora base no
art. 39 do Decreto n9 42.380, de 30 de
setembro de 1957,, com a redação alte-
rada pelo Decreto'n 9 43.548, de 10 de
abril de 1958, usando das tribiaçõs
compreendidas nos artigos 49 e 59 do
Decreto n9 43.549, de 10 de abril dt
1958 e art. 19 alínea "a", "b", "c" e
"d", do Decreto no 47.893 de 10 de
março de 1960, resolve:

No 91	 Demitir dos serviçes desta
Estrada o servidor — Silvino José de

DESPACHOS DO INSPETOR.
GERAL

Deferindo, nos termos dos pare-
ceres, o requerido nos processys:

Em 2 de setembro de 1938
Prorrogação do prazo para ins-

talação de agencia
N9 616-68 — Banco Geral do Bi asil

S. A. — Até 8.7.69, da carta-paan-
te n9 .I-7.255, que o habilita a irisa-
lar agência em Recife (PE).

Em 4 de outubro de 1963
Prorrogação-do prazo para insta.

loção de agências
N9 875-67 — Banco da Produeáo

Riograndense S. A. — Até 254 69,
das cartas-patentes números 1-1.138 e
1-7.139, que o habilitam a instalar
agência a enia Pôrto Alegre (RS) e Rio
Grande (RS).

DESPACHOS DO, CHEFE
Serviço Regional de Fiscalização

: Financeira — São Paulo
Deferindo, na forma dos parecei es,

o requerido nos processos números:
Em 7 de outubro de 1968

Incorporação de reservas para future
aumento ae capital — Lei n 9 4.357-69

SP — 198-68 — Banco Comercial do
Estado de São Paulo S. A.

De NCr$ 3.272.769,10 -
Em 8 de outubro de 1968

Reforma dos Estatutos Sociws
SP — 218-68 — Banco Econernico

de São Paulo S. A.
Assembléia Geral Extraordinária de

26.7.68.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

De 9.10.68, deferindo, nos ter-
mos dos pareceres, o requerido
nos processos:

a) Reforma de estatutos sociais

N9 914-68 — Cooperativa de Crédito
Banco dos Agro-Pecuaristas de Ito-
ron5 de Responsabilidade Limitada.
— 'tororó (BA) — Assembléia geral
extraordinária de 17.4.68.

N9 924-68 — Banco do Estado da
Paraíba S. A. — Assembléia Geral
extraordinária de 5.9.68.

b) Mudança de denominação so-
cial	 •

N9 914-68 — Cooperativa de Crédi-
to Banco dos Agro-Pecuaristas de 'to-
roró de Responsabilidade Ltda. —Ito-
roró (BA) — Para Cooperativa de
Crédito dos Agro-Pecuaristas de 'to-
roró de Responsabilidade Ltda.

DESPACHO DO DIRETOR
De 9.10.6-8, deferindo, nos termos

dos pareceres, o requerido no
processo:

Prorrogação do prazo de autorização
para funcionar

N9 883-68 — Banco Mercantil de
São Paulo S. A. — Até 27.12.78.

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

•

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL S. A.
França — Montador de Linhas Fer-
roviárias, nível 6, matricula 498.375,
admitido em 27 de janeiro de 1950,
com base nos artigos '74, item II e 83,
item II da Lei n9 1.711-52 combina-
do com' o ext. 68, item II do ''ócligo
Penal.

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO
-	 DE 1968

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil, com base no
art. 39 do Deereb n9 42.380, de 30
ue sChenb1-0 de 1957, com a redação
alterada pelo Decreto n9 43.548. de
10 de abril de 1958, usando das - I t,t-
buIções comureend • da.s nos art4 0 :- 49
e 59 do Decreto n9 43.549, de 10 de
abril de 1958 e art. 1 9, alínea "a", "b",a



Ntubre de 1962342 Quarta-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Sec, go I	 Parte Ui

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO Da PUBLICAÇOES	 CHEFE DA saçÃo Da daoAçÃo

J, B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

Orpão dertinado às publicações de administracào dcscentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRAsILIA

ASSINATURAS

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.	 •
— O preço do exemplar. atrasado será acrescido de Nev,f 0,014
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Os originais, devidamente 
REPARTiçõES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS ^

-- Capital e Interior:	 Capital e lateriork
ante nticados; deverão ser dactilo-

l eo , ace do papel, forinalfo 22x33: Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	
.:, NCr$

IliCr$,
lora ados em espaço dois, em uma Semestre 	  1N/Cr$ 18,00 Semestre 	

as .?Inendas e rasuras serão res-	 Exterior:	 r Exterior:'Off
saL ,adas por quem de direito. l Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$,

1 As assinaturas podem ser,
tomadas em qualquer época do
an, por seis meses ou um ano,'
ex .elo as para o exterior, que
se, vre ser5o anuais.

As assina.4ures vencidas

¡p
artici ser ~penem sem pr

aviso.

-- Para evitar ínterrupção ns?
remessa dos Órgãos oficiais a real
novação de assinatura deve sael
solicitada com antecedência dt0
trinta (30) dias,	 •

— Na parte superio: do ende4
rfço estão consignados o númera4
do talão de registro ,da assinatura
e o rnês e o ano em que lindar&

— As assinaturas das Reparti
ções Públicas serão anuais e de
verão ser renovadas até 28 de reas.
vereiro.

— A remessa de vali:ires, sem4
pre a favor do Tesoureiro do Deo:
partarnento de hnprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de'
esclarecimentos quanto à sua apli,)
cação.

— Os suplementos as ediçõeal
dos órgãos oficiais só serão rente
tdos aos assinantes que os soli.4)
citarem no ato da assinatura.

13,50
21,00

di0,00

j — is Repartições Púbficas de-
N,erão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, c expediente destinado à pu-
'Mie" ao.

/I, — 
As reclamações ações pertinente

Z .ia éria retribuída, nos casos de
érro ou omissão, deverão ser
. °rui dadas por escrito ã Seção
de Aedação, até o quinto dia útil
subsqiiente à publicação no

. orgào oficial.

— A Seção de Redação fun-
cion i, para atendimento do públi-
co, ie 11 às 17h30 min.

•

°c" e "d", do Decreto n9 47.893, de'
10_3-60 resolve:

1\l'. 96 — Demitir a bem do rerviço
púbLco, de acôrdo com o estabelecido

o lrtigo 205, combinado com o k! rti-
.111:19, da Lei fl9 1.711-52 por infra-

ção ao item VIII do artigo 207. do
tiles no diploma legal, os servidores:

a. Divino Veloz° dos Santos, Aux1-1
liar de Estação, nível 6, matrícula'
n9 983.039, admitido em 23 de junho!
de 1950;

b p Fernandes Fagioni Auxiliar de
Estaçko, nivel 6, matricula 504.815,
adnitido em 29-4-54;

c 1 Humberto da Silva Pereira
Agi nte de Estação, nível 9, matricula
619,508, admitido em 21 de julho de
1955. — Francisco Cruz.

COMISSÃO DE MANNHA -
MERCANTE

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO
DE 1968

O Presidenta da Comissão de Ma-.
rilha Mercante, no uso das atribui-
çõ !e que lhe confere o item 10 pon-
t( 1, letra G do Regimento Interno,
re ;olve:

N.9 6.255 — Exonerar o Sr. F.1 an-
circo Ottoni Coelho, do cargo em
&missão de Agente desta Comissão
eia Camocim, símbolo 8-C (3.9 D.R)

Proc. M-68-19.375.
O Presidente da Comissão de Ma-

r) Ma Mercante, no uso das atribui-
çoes que lhe confeise o item 10 pon-
t) 1, letra F do Regimento Interno,
resolve:

N.0 6.256 — Nomear o Inspetor de
tinhas nivel 16 — José Airton Lou-
zada Coelho, servidor requisitado do
Departamento de Correios e. Telegra-
f s. para exercer, em comissão, o
argo de Agente da Comissão de Ma-

lá-lha Mercante em CariataoVri, símbolo
/ -C 13.9 D.R.), nos têrmos do De-
( reto n.9 62.457, de .25 de março de
968 (Proc. M-68-19375). na vaga

decorrente da exoneração do Senhor
a peire.; Ottoni Coelho, jot-tu

'damos Dias, merabre. TIO exercício da
Presi.4.1?_ineís.

COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO
LóIDE BRASILEIRO

PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO
DE 1966

G Presidente da Companhia de Na-
vegaçã.o Lloarl Brasileiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
por ftirça da delegação de competên-
cia de que trata a Portaria n 9 33. de
7 . de abril de 1967, do Ministério dos
Transportes, resolve:

N9 riis —	 Conceder aposentado-
ria nos tênnos do art. 178, letra "c",
da Constituição Federal , combinado
com a Lei n9 5.253-67, ao Marinheiro
Mercante Francisco Targino da Silva,
mat. 6.837.

2 — Conceder aposentadoria nos
térmos da Lei n 9 3.906-61, ao Conser-
tador de Carga Pedro Pereira t:lifies,;
matr. 9.873. -- Ney Garcia Sotello.

INSTITUTO BRASILEIRO
.D. E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere. o De-
creto de 23 de julho de 1968, publicado
no Diário Oficial da mesma data e na
forma do artigo 34 letra "n", do Re-
gulamento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto número 55 889 de 31 de
março de 1965, e, tendo em vista o
contido no processo núme
ro 10.421-67, resolve:

N9 314 — Considerar ar funcionária
Marina Amzalak, Assistente de Admi-
nistração, nível C-2 aposentada, a
partir da data da Portaria número
269, de 22 de maio de 1967, na classe
Operador nível C-3 da mesma Car-
teira do Quadro' de Pessaa do Ias-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 2 DE OUTUI3R0

DE 1968

O Diretor-Geral substituto do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere a letra "h", do artigo 99,
combinado com o § 59, do artigo 23,
a Lei n9 4.213 de 14 de fevereiro de

1963, publicada ' no Diário Oficial, de
21 subseqüente, resolve:-

N9 718 — Alterar a Portaria núme-
ro (P) 275-DG, de 8 de abril de 1968,
publicada no Diário Oficial da União
da 22 seguinte para declarar que a
aposentadoria de Américo Vespucio
Pereira, Operário Especialista, nível
8-A deve ser considerada efetiva, de
aceirclo com o artigo 176 item III,
combinado com o art 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
— José Guimarães Barreiras,

tituto Brasileiro de Reforma Agrária
assegurando-se-lhe o beneficio do in-
ciso II do artigo 184 da Lei número
1.711 de 1952 ocmbinado com o pa
ragralo 1 9 do artigo 177 da Constitui-
ção Federal.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos Decretos de 23 de julho
e 5 de agiisto de 1968, publicados no
Diário Oficial das mesmas datas, e
pelo artigo 65 do Regulamento Geral
aprovado pelo Decreto número 55.889.
de 31 de março de 1965,

a) considerando a gravidade das de-
núncias formuladas no processo nú-
mero 9825-68, referentes a fatos que
teriam ocorridos na área de implanta-
ção do .Projeto do Distrito de Coloni-
zação de Quatis", localizada no Esta--
do de Pernambuco e subordinada à
jurisdição da Delegacia Regional do
IBRA no Nordeste (IBRAP.,-41E);.

b) &nsiderando a impropriedade do
encaminhamento do assunto e a insu-
ficiência dos resultados obtidos atra-.
vês da sindicancla realizada por aque-
la Delegacia Regional, sôbre a auten-
ticidade e a extensão dos fatos de-
nunciados; e

c) considerando, finalmente, a ne-
cessidade de apuração completa e defi-
nitiva das referidas denúncias, de for-,
ma a serem devidamente investigados
e legalmente enquadrados os ilícitos
penais que tenham ocorrido contra a
Fazenda Nacional, os Interêsse.s da
Administração, ó decai.° 'público e a.
disciplina funcional, resolve:

N9 315 — I — Instituir uma Co-
missão de Inquérito na forma prevista

nos artigos 217 e 219 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com os artigos 168 e 169 do.
Estatuto dos Servidores do IBRA:

II — Atribuir à referida Comissão
a incumbência de proceder às apura-
ções necessárias , bem como de propor
as sanções 'egais cabíveis, com o obje-
tivo de resguardar os rt.erêsses •
monlais dêste Instituto, defan.der
seu conceito na opinião pública, e
prescrever a moralidade administrati-
va.;

— Designar os servidores abaixo
mencionados e qualificados para in-
tegrarem a refercia Comissão, caben-
do ao primeiro a respectiva presidên-
c'a; ••.	.
ao primeiro a respectiva presidência;

— Mauro Fonseca Pinto Nogueira
— Advogado da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal do MR./Ni

— Reginaldo Rodrigues Servidor
requisitado. Escriturário da Universi-
dade Federal de Pernambuco;

— Hilda Magarinos de Souza Leão.
— Servidora requisitada OPIMA Ad-
ministrativo da Universidade Federal
de Pernambuco.

rtr -- Estipular Cm nn "S,PS
dia5 improrrogávei, o prazo para con-
clusão e a presentação dos traaalhos
referida Comissão.

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária IERA, no
uso das atribuiçõen que lhe confere
o Decreto de 23 de julho de 1068, pu-
blicado no Diário Oficial da mesma

miNip:TÉRio DA
AGRICULTURA



retiarra-evenz
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

4irtubro de 1968 2343

• INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
•PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto número 62.018, de 29 de
'dezembro de 1967,

Considerando a existência de quo-
tas ou saldos de quotas de erva-mate
beneficiada e cancheada, destinadas
aos mercados do Uruguai e Chile, não

110.4 forma do artigo 34, letra
tt , 41, rtegularoentó Geral do IBRA,

WierOvado pelo Decreto número 56.889,
lie 31 de março de 1966, resolve:
i N9 317 - Nomear Luiz de Almeida
pado para exercer o cargo em co-
Omissão, símbolo CC-3, de Chefe do
pabinete	 Interventoria dêste Ins-
tituto.

O Interventor no Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
leso das atribuições que lhe confere
'11 Decreto de 23 de julho de 1968 pu-
blicado no Diário Oficiai da mesma
aata e na forma do artigo 34, letra
s'n", do Regulamento Geral do IBRA
aprovado pelo Decreto número 55.889,
ele 31 de março de 1965, resolve:

N9 318 - Conceder dispensa a Jacy
Montenegro Magalhães Filho, servidor
hontratado, das funções de Chefe da
Zeção de Estudos de Crédito SFF-1,
dos Serviços Gerais de Finanças, para
lu quais foi designado pela Portaria
número 51 de 15 de fevereiro de 1967,
publicada no Diário Oficial de 27 de
fevereiro de 1967. - Luiz Carlos Pe-
reira Tourinho.

utilizadas pelos exportadores, durante
o 19 semestre do corrente ano;

Considerando, ainda, a faculdade
que lhe é conferida pelo inciso VII da
Resolução n9 28, do Conselho Na-
cional de Comércio Exterior CONCEXe
resolve:

N9 523 - Art. 1° Ficam cancela-
das as quotas ou saldes de quotas de
beneficiada e cancheada com destino
aos mercados do Uruguai e Chile, ad-
judicados aos exportadores, e não uti-
lizadas pelos mesmos durante o 19 e
2 9 trimestres do ano em curso.

Art. 29 As Delegacias Esteduais
deste Instituto providenciarão comu-
nicação escrita aos interessados, dan-
do-lhes ciência desta decisão indican-
cação escrita aos interessados, dando-
lhes ciência desta decis,o indicando
do ainda os montantes cancelados.

Art. 39 Outrossim, as Delegacias
Estaduais providenciarão comunicação
a respeito aos órgãos regionais da Cm-
teira de Comércio Exterior do Banco
do Brasil S. A. (CACEX), relacio-
nando as firmas e os respectivos sal-
dos ora cancelados.

Art. 49 Revogam-se as disposições
em contrário.

PORTARIA DE 3 DE OUTUBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no item V, do artigo 23, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto número
62.018, de 29 de dezembro de 1967, re-
solve:

CONSELHG FEDERAL DE
ENGENHARIA, ARQUITETURA

E AGRONOMIA
RESOLUÇÃO N? 169

Em 29 de avisto de 1968
O Conselho Federai de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia, no uso da
a triauição que lhe confere a letra"!"
do adego 27 combinada com o artigo
25, da Lei número .5.194, de 24 de
dezembro de 1966: n

Considerando que a Resolução nú-
mero 156, de 7 de dezembro de 1966,
Institui, em regime provisório, o Con-
selho Regional de Engenharia, Arqui-
tetura e Agronomia da 14 e Região,
compreendendo o Estado de Mato
Grosso e Território de Rondônia, com
sede na cidade de Cuiabá;

Considerando que essa criação re-
sultou do desmembramento do Estado
de Mato Grosso e do Território de
Rondônia da jurisdição do Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agroncrnia da 6 e Região (São Paulo);

Considerando, ainda, que o Con-
selho Regional de Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia da 14e Região
tem correepondido aos oojetivoa da
plena observância das leis -egulamen-
tadoras e da eficaz fiscalização do
exercido das profissões te mgenheiro
arquiteto e engenheiro agrônomo;

Considerando, finalmente, que o re-
gime provisório deve dar lugar ao de-
finitivo; resolve:

Art. 19 A organização provisória
do Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia da 14 e Re.
gião, fica transformada em definiti-
va , com sede na cidade de Calítoil
jurisdição no Estado de Mato Grosso
e no Território de Rondônia.

De 29 de agôsto de 1968
O Conselho Federal de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia, na liso da
atribuição que lhe confere a letra ef"
do artigo 27 combinada com o artigo
25, da Lei número 5.194, de 24 de
dezembro de 1966:

Considerando que a Resolução nú-
mero 164, de 27 de outubro de 1967,
institui, em regime provisório o Con-
selho Regional de Engenharia, Arqui-
tetura e Agronomia da 153 Região,
compreendendo o território do Estado
de Goiás;

Considerando que essa criação resul-
tou do desmembramento do restado de
Goiás da jurisdição do Conselho Re-
gional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia da 120 Região (Distrito
Federal);

Considerando, ainda, que o Conse-
lho Regional de Engenharia Arquite-
tura e Agronomia da 159 Região tem
correspondido aos objetivos da plena
observância das leis regulamentares

N9 525 - Nomear Waldernar eles
Santos, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo 5-C, de Diretor da
Divisão Financeira (DAF), do Depar-
tamento de Administração Geral (DA)
dado pelo Decreto número 62.007, de

29 de dezembro de 1967. Sylvio
Pinto da Luz.

O Conselho Federal de Engenharia
Arquitetura e Agronomia, no uso da
atribuição que lhe confere a letia "f"
do artigo 27, combinada com o artigo
25, da Lei. número 5 134, de 24 de
dezembro de 1966;

Considerando que a Resolução nú-
mero 165, de 27 de outubeo de 1967
instituiu, em regime provisório, o
Conselho Regional de Engenharia, Ar
quitetura e Agronomia da 160 Região,

compreendendo os Estados da Paraíba
e Rio Grande do Norte;

Considerando que essa criaeão re-
sultou do desmembramento dos Esta-
dos da Paraíba e do Rio Grande ao
Norte da jurisdição do Conselho Re-
gional de Engenharia Arquitetura e
Agronomia da 2e Região (Recife);

Considerando ,ainda que o Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura
e Agronomia da 16a Região tem cor-
respondido aos objetivos da plena ob-
servância das leis regulamentadoras
e da eficaz fiscalização do exercício
das profissões de ergenheiro, arquiíe-
to e engenheiro agrônomo;

Considerando , finalmente que o re-
gime provisório deve dar lugar ao de-
finitivo, resolve:

Art. 19 A organização provisório do
Conselho Regional cea Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia da 16 e Região.
fica transformada em definitiva, com
sede na cidade de João Pessoa e aí- .
risdiçâ,o nos Estados da Paraíba è Rio
Grande do Norte.

Art. 29 A atual composição do
Conselho Regional da 169, Região, fica
mantida até 31 de outub o de 1968,
quando, então, serão aplicadas as dis-
posições contidas na Resolução ninne-
mero -61 do Conselho Federal.

Art. 39 Para que haja coincidência
no término de Mandatos de todos os
Presidentes de COilSet-Inn Regionais, o
primeiro mandato do Presidente do
CREA da 160 Região a ser eleito, ter-
'irará a 31 'te dezembro de 1189.
Art. 49 A presente Resolução en-

tra em vigor na data de sua publica-
ção.

Art. 59 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agôsto de 1968
- Engenheiro Felicto Lewieszek, 10
Secretário, Engenheiro Alberto Fran-
co Ferreira da Costa, Presidente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES -DO ESTADO

Relação n° 193-68
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO

DE 1963
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidoras
do Estado, usando da atribuição que
lhe confete o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865 de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

NO 2.038 - Exonerar, a pedido, a
partir de 6 de março de 1968, de avir-
do com o artigo 75, inciso I. da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Elisabeth Acioli Pessoa de Carvalho,
matrícula n9 1.391.022, do cargo de
Escrevente Dactilógrafo nível 7.

NO 2.043- Homologar a Ordem In
terna de Serviço n9 AMG-212, de 10de setembro . 'de 1968, que designou
José de Andrade Castanheira, adere-
vente Dactilograf o nível 7, matrícula
1.041.035, para substituir o Ch efe da
Seção de Empréstimo Imobiliário
(MGI), Função Gratificada, símbolo
5.-F, da Agência do Estado de Minas
Gereis do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

NO 2.047 - Homologar a Ordem In
terna de Serviço n9 HAK-114, da 30
de agaisto de 1968, que designou Luiz
Alves de Maria, Serviçal n9 5-A ma-
trícula, n9 1.033.152, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 17-F. de
Encarregado da Turma de Conserva-.
ção e Limpeza (AKL), da Adminis-
tração do Edifício (AKZ) do Hos-
pital Alcides Carneiro, do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

NO 2.048 - Retificar a Portaria nú-
mero 957, de 28 dê março de 1962, pu
blicada no BI n9 73-62 Diário Oficialde 30 de março de 1962, na parte re-
ferente ao nome da servidora, que
deve ser considerado Violeta Odete
Cavalcanti Fialho e não como cens-
tou na referida Portaria.

NO 2.049 - Homologar a Ordem. In-
terna de Serviço n9 HAK-120, de 11de setembro de 1968, que designou
Ruth Hallule Mascarenhas, Escreven-te Dactilógrafo nível '7, matricula nú-
mero 2.102.171, para substituir Cc..
leicle Sitonio Borges Timóteo, na Fun-
ção Gratificada símbolo 13-F, de Se-
cretário do Diretor (AKS), do Hospi-
tal Alcides Carneiro, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-cais, em seus impedimentos eventuais,e dispensou Norma Escorei Aquino de
Parias, Escriturário , nível 8A, damesma Função.

No 2.050 - Dispensar Antônio de
Oliveira Rosa, Eecrevente Dactilógra-fo, nível 7 matrícula n9 1.382.355, daFunção Gratificada, símbolo 17-1a, deEncarregado da Turma de Codifica-ção (GIC), da Seçã o de Protocolo
(GIP), do Serviço de Comunicações
(SGI) dos Serviços Gerais de Admi-
nistração (SG), do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

N9 2.051 - Designar Luzia HelenaFrançois, Escrevente Dactilóerafo,
vel 7, matricula n9 2.124.245, paraexercer a Função Gratificada, símbolo17-P, de Encarregeada da Turma deCodificação (GIC), da Seção de Pro-
tocolo (GIP) do Serviço de Comuni-cações (SGI), dos Serviços Gerais deAdministração (SG) do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo.cais.

Ne 2.052 - Homologar a Ordem In-terna de Serviço n9 HAK-113, de 30de agôsto de 3968, que dispensou,pedido, Calixto João de Deus, Sere
vente, nível 5, matricula n9 1.033.211,da Função Grathecada, símbolo 17-F,
de Encarregado da Turma de Con-servação e Limpeza (AKL), da Admi-nistração do Edifício Sede' (AK,Ve/do Hospital Alcides Carneiro, do Qua.dro da Adm inistração Central e Ór-
gãos Locais,

NO 2.053 - Heraologar ordem Ineterna de Serviço n9 ADF-226, de 6 di
_

e da eficaz fiscalização do exercício
das profissões de engenheiro, arqui-
teto e engenheiro agrônomo;

Considerando, finalmente, que o re-
gime provisório deve dar lugar ao de-
finitivo; resolve:

Art. 19 A organização provisória
do Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia da 15'• Re-
gião, fica transformada em definitiva,
com sede na cidade de Goiania e ju-
risdição do Estado de Goiás. •

Art. 29 A atual composição do
Conselho Regional da laa Região, fica
mantido até 31 de outubro de 1958,
quando, então, serão aplicadas as dis-
posições contidas na Resolução,.-nú-
mero 161 do Conselho Federal.

Art. 39 Para que haja coincidência
no término de mandatos de todos os
Presidentes de Conselhos Regionais o
primeiro mandato do Presidente de
CREA da 150 Região a ser eleito, ter-
minará a 31 de dezembro de 1969.

-Art. 49 A presente Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 59 Revogam-se as dispesições
em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agasto de 1958
- Engenheiro Felicio Lemieszék, 19
Secretário. Engenheiro Alberto Fran-
co Ferreira da Costa, Preseiente.

RESOLUÇÃO N? 171
•( DE 29 de agôsto de 1963*

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Art. 29 A atual composição do
Conselho Regional da 14 e Região, fica
mantida até 31 de outubro de 1968,
quando, então, serão aplicadas as dis-
posições contidas na Resolução núme-
ro 161 do Conselho Federal.

Art. 3 9 Para que haja coincidên-
cia no término do mendato do Presi-
dente do CREA da 14 e Região a ser
eleito,, terminará a 31 de dezembro
de 1969.

Art. 49 A presente Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 59 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro 29 de agôsto de 1968
- Engenheiro Felício Lemieszek, 19
Secretário . Engenheiro Alberto Fran-
co Ferreira da Costa, Presidente.

RESOLUÇÃO NO 170



Ç:gt4 Quarta-feira 16 JIARIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II) Outubro de 1968 1,

•

Ve
ii

te. abro de 1968, que designou Luiz

l'e t-A, matricula n 9 2.125.581, para
lereaque Bezerra, Aemazen 4sta, Me

bs ituir o Encarregado da Turma
 laterial (DAJ), Função Gratifi-

Aadt, símbolo 17-F, da Seção Admf-
bise ativa (DFA), da Agencia Metro-
olf sua de Brasília, do Quadro da
, dn inistracáo Central e órgãos Lo-
ta. em seus impedimentos eventuais.

N 2 054 - Homologar a Ordem In-
temi, de Serviço n9 HAK-86, de 29 de
filai( de 1968, que designou José Ar-
piõbi 3 de Araújo, Médico, nível 21-A,
met icula n9 2.130.387, para substi-
tuir o Chefe do Arquivo Médico e Es-
tatis ,ica (AK-K). Função Gratificada,
Eifint 310 4-F, do Hospital Alcides Car-
beir, ,, do Quadro da Administrarão
eent sal e órgãos Locais, em seus im-
pedi nentos eventuais.

N.' 2.055 - Homologar a Ordem In-
ern t de Serviço n 9 AMG-215. de 16

t'

e : etembro de 1968, que designou
"Ielit Comini Salomão, Escriturário.

ve. 10-B, matrícula n 9 1.584.039,
para exercer a Função Gratificada.
Leml:310 17-F, de Encarrgeado da Tur-
' ia (e Cobrança e Pagamento alIC),

aeção de Empréstimo Imobiliário
: MG 1, da Agência do Estado de Mi-
a :

tas Gerais, do Quadro da Adminis-
teare o Central e órgãos Locais.

19 2.058 - Dispensar, a pedido,
°an	 Gabriela Navaes Souto Matei.1, u
ser vente DatilógrafoP.F-204.7. pen-

n' 6.804, matrícula n9 1.079.206
o (endro da Administração Centea'

- AC, da função gratificada 13.F,
de Encarregada da Turma de Iden-
tificação e Registro - CMI, do Am-
bulatório Central - SOC. da Divisão
de Órgãos Médicos Peeifericos HSO,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.-

N9 2.059 - Designar Lindolfo Bar-
rios da Luz Filho, Escrevente Datiló-
grafo AF-204.7, do Quadro da Admi-
nistração Central - AC, ponto nú-
mero 6.823, matricula n9 2.035.79'7,
para exercer a função gratificada 13.F,
de Encarregado da Turma de Identi-
ficação e Registro - Cell, do Ambu-
latório Central - SOC. da Divisão de
órgãos Médicos Periféricos - HSO,
da Parte Permanente do Quadro do
Hispital dos Servidores do Estado.

O Presidente do InsiP no de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da a teibuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de cleeznearo de
1940, e tendo em vista o disposto no
artigo 1 9, alínea a e parágrafo 59, do
Decreto n9 43.185, de 6 de fevereiro
de 1958, resolve:

N9 2.064 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMG-32, de 12 de
junho de 1958, que designou Manha
Cruz Manhães da Silva. Operador de
Raios X, nível 11, matricula número
1.370.275, para operar. habft ualmen-
te, com aparelhos de Raios X. no Ser-
viço Médico Local, da Agência do Es-
tado de Minas Gerais, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais. - Tareisio Mala, Presidente.

bro da Comissão Deliberativa, para
substitui-lo na Presidência da CNEN
durante o seu afastamento do Pais,
em cumprimento de missão Oficial.
- Uriel da Costa Ribeiro.

PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO
DE 1968

O Presidente Substituto da Comia-
são Nacional de Energia Nuclear,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n9 4.118, de 27
de agosto de 1962 e pelo Decreto nú-
mero 51.726, de 19 de Ievereiro de
1963, resolve:

N9 136 - Designar o Doutor Alui-
aio Castanho Maciel para exercer as
funções de Diretor do Departamento
de Exploração Mineral, durante o pe-
ríodo em que o titular se encontrar
no exercício da Presidência da CNEN
- Jose Raymundo de Andrade Ra-
mos.

COMISSÃO DO PLANO DO
CARVÃO NACIONAL

PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO
DE 1968

de 4 de ageiso de 1964, considerando:
- os novos fretes da Estrada de'

Ferro Dona Teresa Cristina, publica-'
dos na Circular n9 5-68 dessa .Estra-
da, nos valõres de leCr$ 4,17-t par27
o trecho Minas-Capivari, e MIS
3,50-t, para o trecho Capivari-Portosei

- os reflexos desse aumento da.
frete ferroviário nos preços de carvão
de Santa Catarina; resolve:

N9 68 - I - Suspender em 31 de
agosto de 1968, a vigência das Reso-
luções II e III da Portaria DPAD-16,
de 17 de abril de 1968;

II - Fixar para os índices A. C, •
Pcm CIF, Pcv (25 1 ) CIF, Pcv
(25",) FOB, i, d. F e j, os veie:Ires
abaixo relacionados para aplicação
das fórmulas estabelecidas pelas Por-1
terias Ne DPAD-13, de 25 de fevereiro
de 1966 e DPAD-23, de 6 de abril de
1966:

A ae Pcm CIF - NCr$ 79,12/t.
C ,---, Pcv	 CIF - NCr$

53.52, t.
Pcv (25'7,1 FOB - NCr$ 18.16,'t.

- 0,07167
d = - 0,0459
F = NCr$ 4,40, t.
j ez 0,98865.
ler - Estabelecer, para efeito do

cálculo do Impõsto Único os seguin-
tes valõres básicos para carvão:

Pré-lavado ou misto - NCr$ .... I
32,65/t.

Metalúrgico - - NCrS 67.93."t.
Vapor Grosso - NCr$ . 42.14/1.
Vapor Fino - NCr$ 39,73,4.
IV - A presente Portaria vigora a

partir de 1 9 de setembro de 1968. -

ÉMINISTÉRICD DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ESCOLA FEDERAL DE MINAS DE OURO PRÊTO
PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO DE 1968

O Presidente da 'Comissão do
Plano do Carvão Nacional", no liact
de suas atribuições e consoan:e ceei-
são tomada na 14e Reunião, realiza-
da em 20 de setembro de 1968, da
Junta Deliberativa, criada pelo De

-creto nç' 62.113, de 12 de Janeiro de
1968, e de acordo com o disposto no
Art. 29 de referido Decreto, o Art.
6 9 da Lei 3.860, de	 de dezembro
de 1960 c o Art. 6 e di Lei n9 4.374, Beitjamün Mario Baptista.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

r j egretor Geral da Escola Federal
e Aí Mas de Ouro Preto. no uso das
trib • lições que lhe são confer i das pelo
rtigo 29 da Lei númeie 3.643, de 15
e cli ,zembro de 1960, combinado com
artigo 69 do Decreto número 56.269,

e 6 de maio de 1965, resolve:
N9 62 - Tendo em vista a do-

rme. itação apresentada e o disposto

!
no item I do artigo 184 da Lei núme-
ro 1.711 de 28 de outubro de 1952,
combinado com o estabelecido no pa-
rágrafo 19-- do artigo 177 da Constitui-
ção Federal, conceder aposentadoria
no nível 12-D a Marcel Violanti de
Carvalho, Mecânico de Máquinas. Co-

!digo A-1.306„10-C do Qeadro único
, do Pessoal, Parte Permanete desta
I Escola. - Antonio Pin'7eiro Filho.

•
-e

• BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Resumo da Ata da Trigésima-Quar-

ta Reunião Ordinária do Conselho
de Administração, realizada a sem
de setembro de 1968.
Sob a presidência -do Doutor Jay-

me Magrassiade Sá, reuniram-se na
Cidade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do edifício número
cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Coeselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Doutores
Antonio Bastos, Luiz Vicente Belfort
de Ouro, Preto, R .aul Fontes Cotia e
Oto _Ferreira Neves.. Iniciados os tra-
balhos, foi aprovada a ata referente
'43t, sessão de 23 de agõsto de 1968. Em
seguida, apreciados os assuntos cons-
tantes do Expediente e da Ordem
Dia. foram eaixadas as seguintes de-
cisões: I - Processo n9 1.229-68 -
Autorizada a concessão de financia-
mento. sob condições. II - Proces-
so n9 3.990-07 - : Recomendada. a
anexação, ao expediente a ser diri-
gido ao Senhor Ministro da Fazen-
da. de um exemplar da ficha-resumo
constante do processo. Determinado,
outrossim, seja o Senhor Ministro da
Fazenda informado das condições que
o BNDE recomenda para ft efetiva
ção da operação de aval, se fôr a
mesma aprovada pelo Tesouro Na-
cional. III - Processo n9 2.046-68 -
Autorizada a celebração do convênio,
sob condições. IV Processo inune-
ro 3.658-67 - Baixada e homologa-
da a Resolução n e 312-68. V - Pro-
cesso n9 10.996-65 - Aprovadas as
medidas propostas pelo D.O.E. VI -
Processo n9 885-68 - Autorizada a
concessão de financiamento, sob con-
dições. VII - Processo ne 1.416-68
- Autorizada a concessão çle finan-
ciamento, sois condições. VEL	 Pro-

.

cesso 119 1.810-68 - Autorizada a.
suplementar; sob condições. IX --
Processo n9 5.361-66 - Autorizada a.
assinatura de aditivo ao Convênio
Financeiro. X - Processo número-
1.990-68 - Baixadas e homologadas
as Resoluções ns. 313-68 e 314-68. XL
- Processo n9 3.179-67 - Autorizada,,
em caráter excepcional, a concessão-
de colaboração financeira. Estabele-
cidas condições para a operação. E,.
nada mais havendo a tratar, foi ele-.
cerrdada a reunião, e, para cons-
tar, eu, Jan.dyra Luch int, Secretária.
do Colegiado, lavrei a presente ata.
Resumo da Ata da Trigésima-Sexta

Reunião Ordinária do Conselho de.
Administração, realizada a treze de
setembro de 1968.
Sob a presidência do Doutor Ja.ymes

Magrassi de' Sá, reuniram-se na Ci-
dade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do edifício número cin-
qüenta e três da Avenida Rio Bran-
co os Membros do Conselho de Ad-
ministração cio Banco Nacional do
Desenvolvimento Económico, Douto-
res Antônio Bastos, Luiz Vicente.
Belfort de Ouro Preto, Alcides Abreu,
Raul Fontes Cotia, Oto Ferreie Ne-
ves e Marcus Vinícius Pratmi de Mo-
raes. Iniciados os trabalhos, foram
aprovadas as atas referentes às ses-
sões de 30 de agõsto e 6 de setembro.
de 1968. Em seguida, apreciados os
assuntos constantes do Expediente e
da Ordem do Dia, foram baixadas as
seguintes decisões: I - Processo ...
F-2/68 _- Dispensada ' a Empresa da.,
obrigação consignada na alínea I da
Cláusula Décima-Segunda do Con-
trato A-86-66. Mantidas as demais
exigências contratuais. II - Proces-
so ne 662-68 - Homologados os ter-_
mos da Decisão DIR-17048, com as
adequações constantes da minuta de.
contrato constante de fls. 37-67 do
processo. Aprovado o acréscimo de
cláusulas na minuta de contrato. III

UNIVERSIDADE FEDERAL DA :;AHIA
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO DE 1968

r O Reitor da Universidade Federal exoneração a partir de 20 de setembro
da Batia, usando das atribuições que de 1968, a Elza Tavares de Souza, ria-
lhe confere o artigo 43, alínea "i", do trícula número 1.585.658, do cargo de
Estatuto da mesma Universidade, rc- Laboratorista nível 8. do Quadro
solve	 Lunico de Pessoal - Parte Permanen-

N9 479 - De acôrdo com o artigo rte, desta Universidade, lotada na Fe-
75, it mi I, da Lei número 1.711, de 22 culdade de Ciências Econômicas. -
de oi tubro de 1952, concede', a pedido, Roberto Figueira Santos.

VNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO DE 1968

O Reitor da Universidade Federai ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
de Moas Gerais, no uso da atribuição regulamentados pelo Decreto número
Sue ice confere o parágrafo único do 45.807 de 15 de abril de 1959, conceder
Gatigt: 9 9 do Decreto número 59.676, de exoneração, a pedido, à servidora Isa
6 de lezembro de 1966, tendo em vista Vicentina Ferreira, ocupante do cargo
o et e consta do Processo ne 376-68, de Atendente, P-1703-7, do QUP, PP,
resoi, e:	 da UFMG, lotada na Faculdade de

""- Medicina, a partir de 16 de agôsto
N .  331 - De acordo com os artigos de 1968. - Gerson de Brito M. Bo-

i em I, e 75, item I, da Lei núme- son.

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

' COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIA b 19 DE SETEMBRO DE 1968

a3 Presidente da Comissão Naaio- de 1962 e pelo Decreto ne 51.726, de
MU de Energia Nuclear, usando das 19 de fevereiro de 1963, resolve:
tetrilituições que lhe são conferidas	 N9 135 - Designar o Professor José
Dela IA ny 4.118, de 27 de agõsto Raymundo de Andrade. Ram0.5,Meen-



Quarta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)
	

Outubro de 1968 2345

• - Mento. P-203-68 (Ref: Processo
856-68) - Autorizada a outorga de
procuração. IV - Processo número
1.117-68 - Autorizada a concessão
de colaboração financeira, à conta do
FUNTEC. E, nada mais havendo a•
tratar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu,-Jandyra Lucchini, Secre-
tária de Colegiada lavrei a presente
ata.
.Resumo da Ata da Trigésima-Sétima

Reunião Ordinária do Conselho de
Administração, realizada a 20 de
setembro de 1968. -
Sob a presidência do Doutor Jay-

me Magrassi de Sá, reuniram-se lia
Cidade do Rio de Janeiro, no déci-
mo-terceiro andar do edifício mime-
m cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
. Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-
res Antonio Bastos, Luiz Vicente Bela
f ort de Ouro Freto, Alcides Abreu,
Raul Fontes Cotia, Oto Ferreira Ne-
ves e Marcus Vinicius Pratas-1i de Mo-
raes. Iniciados os trabalhos, foi a-
provada -a ata correspondente à ses-
são de 13.9.68. Em seguida, apre-
ciados os , assuntos constantes da Or-
dem do Dia, foram baixadas as se-
guintes decisões: I - Memo. P-214-
68 (Ref, Proc. 2.046-68) - Autori-
zada a outorga de procuração. II -
Processo ne 3.299-67 .- Atitarizada a
alteração, mediante a assinatura dei
aditivo e sena prejuízo das demais

iconaições.. pactuadas,	 do Convênio I
I riNDE/CMM firmado em 23 de ou-
tubro de 1967. III - Processo ....
n9 1.215-68 - -Autorizada a conces-
são de financiamento, sob condições.
IV - Processo F-20-66 -.- Aprovada
a alteração parcial da Decisão .....
CA-210-67. -- V - Processo número
4.025-67 - Aprovada a aplicação 'de
encargos financeiros ás operaçõe.s da
prestação de garantia previstes no
Confianio Financeiro BNQE/PARI-
BAS. E, nada mais haverido a tra-
tar, foi encerrada a reunião, e. para
iconstar, eu, Jandyra Lucchiiii, Se-
ai.rentria de Colegiada lavrei a pre-
'serite ata.
Resumo da Ata da Trigéssinia-Oita-

va Reunião do Conselho de Adini-
nistração; realizada a - 27 de setem-

1 bro de 1968.
Sob a presidência do Doutor Jay-

me Magrassi de Sá, reuniram-se na
cidade do Rio de Janeiro, no dom-
mo-terceiro andar do edifício mime-
'o cinqüenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Administração do . Banco Nacional do

esenvolvimento Econõmico, Doutõ-
res Antonio Bastos, Luiz Vicente

elfortmetia, Oto Ferreira Neves e Marcas
de Ouro Preto, Raul Fontes

Viniciits Fratini de Moraes. Iniciados
s. trabalhos e apreciados os assina-

kts constantes do Expediente e da
rolem do Dia, foram banzadas as

seguintes decisões: 1 - Processe ..
19 2.728-67 -- Autorizada a outorga l'
le procuração. II - Processo ....
p9 1.311-68 - Atuorizada a conces-
são de financiamentos, nos termos do
aonvênio BNDE/RFFSA. II] - Pra-
cesso ne 5.831-66 -- Autorizada a con_
;essa° do aval. E nada mais havendo

tratar, foi encerrada a retinia°, e,
para constar, eu, jandyra Lucchini,
'ecretaria de Colegiada lavrei a 1
?rasante ata.
ReSU7710 de Ala da Trigésima -Quinta

Reunião Ordinária da Diretoria rea
usada a 2 de setembro de 1968.	 r
Sob a pretsidência do Dr. Jayme Ma- p

aassi de Sá, acumulando as fançõe.s .
te Diretor-Superintendente, reuni-
am_se, no décimo :-terceiro andar do
:ldificio número cinquenta e três da
venida Rio Branco, os Diretores do

lane° Nacional do Desenvolvitnen ta
•leonõmico, Drs. Adalmiro Bandeira
foura, Antonio .. Carlos Pimenter Lo-
a Hélio Schlittler Silva e Cel. WalL

ficanda a decisão defi nitiva do Ban
-co ditara a operação na dependeria/a

do exame de projeto a aea auentual-
mente apresentaao . peta Consuaaote.
- Proc. 1.311_68 - Encaminhada ao
C.A. manifestação lavorável a con-
cessão de financiamento nos valores

.NCr$ 13.90.000,00 e NCra	 .
5700.000,00, nos taamos do Convénio
pertinente. - Proc. 1.215-68 - En-
caminhada ao C A. man ifestaca.o
favorável à concessão de financia-
mento no valor de Neli 5.700.000,60,
nes termos do Convênio pertinente.
- Proc. 3.299..67 - Encaminhada, ao
C. A. manifestação favorável á al-
teração do Convênio em pauta., 1112-

diante a assinatura de aditivo e earn
prejuizo das demais condições pac-
tuadas. - Nada mais havendo a tra.•
tar, o Sr. Presidenta declarou en-

cerrada. a sessão. - E, para constar,
eu, Antonio Unieses Carvalho de Cas-
tro, Secretario de Colegiada lavrei
a presente ata.
Resumo ae Ata da Trigésima-Sétima

Reunião Ordinária da Diretoria rea
-lizada a 16 ae setembro de 1968.

Sob a presalancia do Dr. Jayine
l alagrassi ae Sa, acumulando as rua-

o ções de Diretor_Superintendente, nau-
2 niram-se, no décimo-terceiro aliciar do
, Edifício numero cinquenta e três cia
, avenida Rio Branco, os ' Diretores do
. Banco Nacional do Desenvolvimento
a Económica Drs. Adalmiro Bandeira
_ Moura, Antonio Carlos Pimentel

bet, Helio Schlittler Silva e Cel. Wal-
.. ter Baére de Araújo. - Iniciada, a

reunião, foi, a seguir, aprovada a Orr
dem do Dia. Deuatictos os wssun-
tos constantes da, pauta a Diretoria
decidiu: Proc. 8.602-60 - Aprovada
e submetida ao C.A. minuta cie Re-
solução. - Proc. 2.109-66 	 Alterado
o esquema de utilização previsto em
contrato anteriormente firmai°, nos
têrmos propostos. - Proc. 1.792..68
- Aprovaaa manifestação favorável,
em principio, à concessão de coiaao-
ração financeira ., nos termos propos-
tos, ficando a decisão definitiva do
Banco na dependência de entenca-
nientos posteriores para o detalha-
r/lento do provrama, notadamente no
tocante às contribuições financeiras

das demais entidades patrocinadora.s.
-a Proc. 941_67 - A prova-dos o nôve
esquema- para regularidçaão de débi-
tos e as recomendações propostas. -
Proc. 1440-68 - Alterada parcialman_
te a Decisão . -Dir. 321-68. - Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Pre_
sidente declarou encerrada a sessão,
- E, para constar, eu, Antonio UPys-ses Carvalho de Castro, Secretario de
Colegiado lavrei a presente ata.
Resumo de Ata da Trigésima-Oitava

Reunião O i dinaria da Diretoria rea-
le/ida a 23 de setembro de 1968.
Sob a presidência do Dr, Jayme

Magrassi de Sá acumulando as fun-
ções de Diretor_Superintendente, reu-
niram-se, no décimo-terceiro andar
ao Edificio número (unguenta e três
da ~Ida Rio Branco, os Diretores
do Banca Nacional do Desenvolvimen-
to Econômico, Drs. Adalmiro Ban-
deira Moura, Antonio Carlos Pimen-
ted Lobo, Hélio Schlittler Silva e Cel.
Walter Baére de Araújo. - Iniciada
a reunião, foi, a seguir, aprovada a
Ordem do Dia. - Discutidos os as_
sunto3 constantes da pauta, a Direto-
ria deliberou: Proc. 5.881-66 - En-

Ata da Reunião n9 31-68 - Realiza-, da em 4 de setembro de 1968.
Aos quatno dias do mês de Setem-

bro de mil novecentos e sessenta e
oito, na Sala de Reuniões do Conse-
lho Deliberativo, do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
situado á Avenida Presidente Varas,

ter Baere de Araújo. - Iniciada a
reunião, foi, a seguir, aprovada a Or-
cteán do Dia. - Debatidos os assun-
tos çanstante,s da pauta, a Diretoria
decidiu: Proc. 2.046_68 - Aprovada
a celebração de convênio nos termas
da minuta apensa ao Parecer ....
DS-68-68 (Anexo 1), bem como o es-
quema operaCional arar adotado pelo
Isanoo (Amoco II). Ao C.A. - Proc.
3.287-67 - Astorizado o fracionamen_
to de dabiao proposto pelo Postulan-
te, de aceirdo com o estabelecido no
parecer, não implicanoo a presente
decisão cin. novaçao dos termos do
Contrato de 19.11.65 assinado com o
mesmo. - Pros. 1.117-68 -- Enca-
minhada ao C. A. ma.nitestaçáo feta
vorável à concessão de colaaoraçaa SI-
nanceitra no montante de até 	
NCr$ 489.886,00, soo condiçbes.
Proc. 1.229-68 - Encarninhaca ao
C. A. manifestação favorável a aprt.,-
vação, . dentro do Convento pertinen-
te, do financiamensa rapo montante cie
até Ner$ 30 milhões. - Proc. ...
1.624..68 - Aprovaria a concessaa-cie
colaboração financeira na montante
de NCr$ 650 mil, com recursos repas-
sados. - Proc. 2.126-66 - Deferida

solicitação.- Proc. 1.536-68 -
Aprovada a cnocessao de colaboraçã
financeira no montante de N C1'.$- 257,
mil e mais os equivalentes a até ...
115$ 260.304,00 e até Lit. 20.110.635,00
com recursos repassados. - Proc
3.549-67 - Autorizada propost

constante do parecer, de desvincula.
ção do saldo de NCla 4 .12.203,50. -
Proc. 529-66 - Au torizacia prapos
ta constante do parecer, de desvin-
culação do sladei de NCrs 485.357.00.
- Proc. 662-68 - atatificada a. De-
cisão Dir. 170-68, com as adequações
constantes da minuta de contrato ane-
xada às fls.' 37-67 do presente pro_
cesso. Aprovado o acréscimo proposto
na referida minuta. Submetida a ope-
ração, nos termos ,desta Decisão, à
consideração do C. A. - Proc. 	
1.440-68 - Aprova-da a concessão de
colaboração financeira no valor cta

Ner$ 213.800,00 e mais os equivalen-
,Les a até US$ 201.000,00, Lit. - 	
81 . 140.000,00 e £2 . 380_00-00 sob can-
dições. - Proc. E-2-66 - Encami-
nhada ao C. A. manifestação favo-
ravel ao atendimento do pedido. -
Proc. 3.990-67 - Recomendadas as
condições para a . operaçaa, caso a
mesma venha a ser aprovada pelo
Exmo. Sr. Ministro da Fazenda. Ao
C. A. - Proc. 2.231_67 •-e- Aprova -
aas as recomendações constantes
parecer apresentado. - Nada mais
/lavando a tratar, o Sr. Presidente
declarou encerrada a 'sessão, - •E,
para constar, eu, An tcniraUlysses C7:aa-
valho de Castro, Secretário de Cole-
alado lavrei a presente ata.
Resumo de Ata da Trigésima-Sexta

Reunido Ordinária da Diretbria rea-
lizada a 9 de setembro de 1968.
Sob a presidência do Dr. Javrne

Magrassi de Sá, acumulando a.s :une
ções de Diretor-Superintendente, reu-
niramase, no décimo-terceiro andar do
Edifício número cinqüenta e três da
Avenida Rio Branco, os Diretores do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, Drs. Adalmiro Bandeira
Moura, Antonio Carlos Pimencel Lo_
ao, Hélio Schlittler Silva e Cel. Wai-
ter Baéere de Araújo. - Iniciada a
reunião, foi, a seguir, aprovada a Or-
dem do Dia. - Discutidos os assun-
tos constantes da pauta a Diretoria
deliberou: Proc. F-20-66 - Encami-
nhada ao C. A. manifestação favo-
aval à alteração parcial . da Decisão

CA-210-67, na forma indicada na de-:
cisão pertinente. - Proc. 1.826-68

- Aprovada a concessão de colabo-
ação financeira no montante ..
NCra 205.000,00, sob condições. -
rec. 4.025-67 - Encaminha ao C A

manifestação favorável á aplicacao, na
forma proposta, de encargos finan..ceiros às operações de presaitçãe cia
garantia previstas no Convênio em
apreço, para efeito de remunera:ata
direta do Banco. - Proc. 1.859-68
- 'Aprovada manifestação faamável,
em princípio, à concessão de finan-
ciamento no valor de Ner$ 60:000,00i

caminhada ao C. A. manifestação
favorável a concessão de aval. a fi-
nanciamento externo, no valor. de! zu.a
US$ 2,000,000.00, sob condições. Apra-
vadas as recomendações propostas. -
Proc. 11.084-64 - Deferido ao Exe-
cutivo da Casa o exame das opções
apresentadas a luz das conveniências
da emprê.sa com vistas ao encaminha-
mento de decisão que melhor atenca
aos Seus interêsses e aos do Banco..
Paca. 2.590-65 - Autorizada a prol._
rogação do ajuste. - Proc. 5.264-66
- Alterada parcialmente a Decisão
Dir. 44-67. - Mamo D.E.E.-D_45-68
- Encaminhada ao C. A. manifesta-
ção favorável à aprovação de linna
cie ação do Banco no Setor de, Óleos
e Gorduras Vegetais. - Proa. ....
1.977-68 - Encaminhada ao C. A.
manifestação favorável ao enquadra..
mento, no FUNDEPRO, a dos centros .
de processamento de, dados, para elei-
to ae apoio daquele Programa a pro-
jetos de -investimentos fixos e, em
principio, à concessão de financia-
mento à Postulante. - Proc. 	
2.013-68 - Encaminha ao C. A. ma_
nifestação favorável à concessão de
colaboração financeira no montante
de NCr$ 10.000.000,00. - Proc 	

	

1,967-68 - Encaminha-da ao- C. A 	
manifestação favorável à concessão na
financiamento no montante de Ner$
135.445,00. - Nada mias havendo a
tratar, o Sr. Presidente declarou en-
cearada a sessão. - E; para constar,
eu Antonio Ulysses Carvalho de Cas-
tro, Secretário de Colegiado lavrei a
presente ata.'
Resumo de

Reunião
lizada a 

Ata da Trigésima_Nona
Ordinária da Diretória rea-
30 de setembro de 1968.

Sob a presidência do Dr. Jayme
Magrassi de Sá, acumulando as frui-
ções de D iretor-Superintendente, rena
niram_se, no décimo-terceiro andar da
Edifício número cinquenta a três da
Avenida Rio Branco, Os Diretores do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, Drs. Adalmiro Bandeira.
Moura, Antonio Carlos Pirnenael Lo-
bo, Hélio Schlittler Silva e Cel. Wa.a..'
ter Baére de Araújo. - Iniciadaaa
reunião, foi, a seguir, aprovada a Or-
dem do Dia, - Debatidos os assun-
tos constantes da pauta, a Dtretoria
decidiu: Proc. 1.018..38 - Re rmu-
lada'aarcialmente a Decisão
Dir. 107-68. - Proc. 1.727-68 - Au-
torizada a prestação de garantia no
valor de US$ 21,341.30, mediante con-
dições. - Proc. 1.766_68 - Aprova-
da concessão de colaboração financei-
ra no montante de NCr$ 485.357.00,
mediante condições. Proc. 1.845.-67
- Autorizada a solicitação, sem pra-
juizo das demais condições pactua-
das. - Proc. 1.447..67 - Alterada
parcialmente a Decisão Dir. 81-68. -
Proc. 1.310a68 - Encaminhada ao
C. A. manifestação favorável à con-
cessão de financiamento no montan-
te d,e NCr$ 19.400.000,00, dentro cio
convênio 'pertinente. - Proc. 1.550_68
- Encaminhada ao C. A. manifesta-
ção favorável à concessão de raiana
ciamento no valor de até .......
Ner$ 900.000,00. Proc. 3.179-66 -
Encaminhada ao C. A. manifestação
favorável à aprovação da proposta
constante do Pareser Dir.E-47_68. -
Nada mais hal/ando a tratar, o Sr.
Presidente declarou encerrada a ses-
são. - E, para constar, eu, Antonio
Ulysses Carvalho de Castro Secretá-
rio de Colegiado lavrei a presente ata.

INTERIOR
aMINISTÉRIO DO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE CANEAMENTO
CONSELHO DELIBERATIVO	 ri •u nero sessenta e dois, nono andar,

no Estado da Guanabara, tem início
às dez horas e quinze minutos, a
Reunião n9 31-68, com a presença
dos Senhores Conselheiros Amaury
José Leal Abreu, Presidente Substi-tuto, José Brandão Paraizo, Walde-
mar Pinto Peixoto, Rubem Moreira,
Netto, José Maria Gomes, Paulo Fer-
reira de Souza Filho e Jefferson de



2346 Quarta-feira 'les
	

DIÁRIO OFlõfAt	 1 — Parto 115
	

Outubro do 19(

Almeida, Diretor Geral Substituto.
eAUsente, por motivo justificado, o Se-
aihor Conselheiro Eliézes Moreira.. —
Durante o Expediente, a Ata da
Reunião n9 30-68 é distribuída, deba-
tida e aprovada por unanimidade. O

• /Senhor Presidente Substituto infor-
ona que o SenhorPresidente, José Ri-
beiro da Silva, se encontra acamado
e almeja um pronto restabelecimen-

i

to. O Senhor Diretor Geral Substi-
tuto apresenta escusas pela ausência
do Senhor Diretor-Geral da Autar-
quia, que momentos antes fôra ateu-

' der a um chamado do Senhor Minis-
tro do Interior. Transmite ainda que
o Senhor Inspetor Chefe, Sidney
Campos Hesketh, não poderá compa-
recer hoje ao Plenário, conforme fi-
cara acertado na reunião anterior,
por se encontrar no Sul do Pais, em
viagem de inspeção, da qual não hou-
vera possibilidade de adiamento, Em
principio, fica para a próxima opor-
tunidade a apresentação do Senhor
Inspetor Chefe, pedindo o Senhor Di-
retor Geral Substituto que a aprova-
ção da reformulação dd "Orçamento
Analítico para o exercício de 1968",
não fique condicionada a presença
dele, para não ocasionar problemas
de processamento de empenhos, con-
cordando o Colegiado com a solici-
tação. Finalmente, dá ciência ao Ple-
nário, que na viagem do Senhor Di-
retor Geral a Recife e contando com
a presença dos Senhores Ministro do
Interior e Governador do Estado, foi
assinado o Edital de Concorrência,
para a construção da Barragem do
Tapacurá, afluente do Capiberibe e
uns dos responsáveis pelos problemas
de inundações e que num futuro pró-
ximo se transformará no manancial
de refôrço do sistema de abasteci-
mento d'água daquela cidade. De
acôrdo com a orientação do Senhor
Ministro do Interior na integração,
sempre que possível, de todos os ór-
gãos do Ministério, o DNOS se asso-
ciou à SUDENE neste trabalho, ca-
bendo-lhe a construção da barra-
gem. A SUDENE encaminhou os es-
tudos e projetos já elaborados, que
foram desenvolvidos pelo DNOS, —
Chegando, finalmente, às especifica-
ções e ao orçamento para a obra. O

-orçamento é da ordem de NCr$
9.000.000,00 (nove milhões de cruzei-
ros novos).„ Atendendo ao desejo do
Senhor Ministro de que esta obra
fôsse concluída num curto prazo, o
Departamento procurou estudar tema
fórmula, face a sua disponibilidade fi-
nanceira e as condições orçamentá-
rias. Depois de várias reuniões che-
garam a fórmula que consta do Edi-
tal, que é a de fazer a barragem num
prazo máximo de dois anos e a firma
que vencer a concorrência se compro-
meterá a financiar setenta por cen-
to da execução da obra num prazo
máximo de três anos, com um ano
de careticia e juros máximo de dois
por cento. O Senhor Conselheiro
Paulo Ferreira de Souza Filho julga,
em tese, que o sistema de firmas em-
preiteiras financiarem obras ou ser-
viços é interessante, tendo em vista
sempre a contenção de recursos, e a
tendência, é generalizar esta forma de
contratação e sugere que o DNOS to-
me a iniciativa de apresentar ao Mi-
nistério do Interior a solução adequa-
da, legal, para casos como este, pro-
porcionando a outros órgãos os bene-

_ficios que hão de auferir desse siste-
ma. Os Senhores Conselheiros tecem
comentários a respeito do assunto, re-
servando-se para opinarem no mo-
mento em que a matéria fôr encami-
chada para sua deliberação, O Se-
nhor Presidente Substituto pede ao
Senhor Diretor-Geral Substituto que
encaminhe o assunto com antecedên-
ela, para possibilitar ao Conselho um
exame mais detalhado. A seguir, o
Ceenhor Diretor Geral Substituto, —

...rguntado a respeito do roteiro da
Wtgene dos Senhores Conselheiros ao
!estado de Santa Catarina, responde
que }á OU pronto um esbOço e que

apenas depende de acertar Com O
Chefe do 149 DPOS, os detalhes das
visitas às obras em execução. Em
principio, fica acertado que a viagem
terá inicio no dia 16 próximo vin-
douro, devendo dela participar os Se-
nhores Conselheiros Paulo Ferreira
de Souza Filho, Rubem Moreira Net-
to, José Maria Gomes e Amaury Jo-
sé Leal Abreu, acompanhados pelo
Senhor Assessor Técnico José Carlos
Pontual de Lemos. Passando à Ora
dem do Dia, é iniciado o exame dos
processos em Pauta, estudados e ana-
lisados pelos Senhores Assessores Téc-
nicos José Carlos Pontual de Lemos
e Roberto Ottoni Portela Couto. São
considerados os assuntos neles versa-
dos sendo adotadas as seguintes re-
soluções: Resolução n9 336-68 rela-
tiva ao Processo n9 7.174-68, aprovan-
do o Termo de Contrato, referente à
Tomada de Preços do Edital número
89-68, para fabricação e montagem de
2 (duas) descargas de fundo para a
Barragem de Pedras, no Município
de Jequié, no Estado da Bahia. Re-
solução n9 337-68 originada do Pro-
cesso n9 11.438-64, aprovando o Ter-
do Aditivo ao Termo de Contrato nú-
mero 86-65, para permitir a prorro-
gação de prazo contratual por mais
16 meses, passando o prazo total pa-
ra 59 meses e 10 dias. Refere-se à

!construção da Barragem Vacacai-
Mirim, na cidade de Santa Maria, no
Estado do Rio Grande do Sul. Re-
solução n9 338-68 atinente ao Proces-
so n9 12.907-65, autorizando a resti-
tuição das cauções relativas ao Ter
mo de Contrato n9 90-66, para pros-
seguimento dos serviços de' dragagem
de canais, nos atados da Guanaba-
ra e do Rio de Janeiro. Resolução
n.9 339-68 alusiva ao Processo num
ro 5.269-65, autorizando a restituição
das cauções relativas ao Termo de
Contrato n9 144-65, para prossegui-
mento da construção de um muro de
proteção da margem esquerda do Rio
de Contas, na cidade de Uba,itaba, no
Estado da Bahia. Resolução n9 340
de 1968 concernente ao Processo nú-
mero 8.619-64, autorizando a resti-
tuição das cauções relativas ao Ter-
mo de Contrato n9 214-65, para pros-
seguimento da execução dos serviços
de dragagem de canais, no Estado de
Santa Catarina. A seguir é aprecia-
do o Processo n9 8.471-66, que na
reunião anterior fora retirado da
Pauta para maiores esclarecimentos,
volta com a informação do Senhor
Chefe do 89 DFOS que foram exe-
cutados 46% da obra e que 3 (três)
drag-lines do contrato estiveram pa-
ralizados em épocas diferentes, pe-
lo período de 2 (dois) meses cada
uma, para reparos. Com estes escla-
recimentos o Conselho resolve pela
Resolução n9 341-68, aprovar o Ter-
mo de Rescisão de Contrato W 46 de
1967, para prosseguimento dos ser-
viços de dragasem de canais, nas Es-
tados da Guanabara e Rio de Janei-
ro. Resolução n9 342-68 derivada do
Processo n9 15.831-65, aprovando o
Termo de Contrato de Locação de
Imóvel, situado à rua Dr. Deolindo
n9 10, e o respectivo terreno ao lado,
na cidade de Cachoeii.o de Itapemi-
rim, ajustado com o Senhor JJãO Bap-
tista Meleipe, no valor de NCr$
300,00 (trezentos cruzeiros novos)
mensais, destinado à sede da Resi-
dência daquela cidade, no Estado do
Espírito Santo. A seguir é apreciada
à alteração do "Orçamento Analítico
do DNOS, para o exercício ee 1968",
solicitando o Senhor Presidente Subs-
tituto que o Senhor Diretor Geral
Substituto faça uma apreciação dos
critérios adotados nesta reformula-
ção. Informa o Senhor Diretor Geral
'Substittea que o critério geral é
atender as obras já contratadas e o
saldo distribuído de acórdo com a
programação existente. A seguir faz
considerações em tôrno das altera-
ções propostas. A uma pergunta sei-
bre .os critérios que o DNOS adota
para inUiar obras nevas o Senhor

Diretor Gerai Substituto enolarew
que ei obras são selecionados do Pla-
no Trienal, O Conselho aguardando
uma explanação mais detalhada do
Senhor Inspetor Chefe, resolve pela
Resolução n9 343-68, opinar, favorà-
velment° à aprovaçâo do "Orçamen-
to Analítico", com as alterações efe-
tuadas e submetidas pelo Senhor Di-
retor, em seu Ofício n9 IT-DG 1.170,
de 27 de agôsto de 1968. A seguir, o
Senhor Conselheiro Paulo Ferreira
de Souza Filho comunica ter chega-
do a seu -conhecimento e, para tanto,
solicita ao Senhor Diretor Geral al-
guuns esclarecimentos a respeito de
contratos celebrados pelo DNOS, que
envolvem serviços de cartografia e le-
vantamentos aerofotigramétricos, que
foram parcialmente contestados por
alguns órgãos do I. B. G. E., por
não ter, aparentemente, obedecido a
determinadas especificações. Como o
assunto foi controvertido, é de tôda
conveniência os esclarecimentos do
Executivo da Autarquia. O Senhor
Diretor Geral Substituto informa que
o DNOS fez contratos com firmas
consorciadas brasileiras e estrangei-
ras, para o estudo de viabilidade téc-
nico-econômico para o sistema de ir-
rigação. Nestes contratos estavam fi-
xados que o DNOS forneceria os ele-
mentos existentes, e atido, a vez que
fôsse necessário o levantamento de
uma área, seriam facilitados estes le-
vantamentos pelo próprio Departa-
mento. Os estudos das zonas de Ca-
maque e Teim a no Estado do Rio
Grande do Sul, o DNOS não poesuia
cópias dos levante;nentos aerofotogra-
Énétricos e como o Serviço Geográfico
do Exército possui os originais, a Au-
tarquia solicitou cópias dos mesmos.
Neste intervalo, o I. B. G. E. por
intermédio do Serviço de Cartografia,
chambou a atenção do DNOS por ha-
ver assinado contratos de serviços de
cartografia em desacôrdo com o De-
creto-lei específico. Respondeu o
DNOS que no contrato a cartografia
era um simples acessório. Deve ,ter
havido apenas um engano na inter-
pretação do sitens do contrato. Até o
momento, o DNOS não obteve res-
posta do I. B. G. E. O Senhor Con-
selheiro José Brandão Paraizo comu-

MINISTÉRIO
'DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS JE SANEAMENTO

59 Distrito Federal
ATA N9 94-68

Ata da reunião da C Cn M i ,.'são de an-
corrència de Serviços e Obras, do 59
Distrito Federal de Ob,.es e sol:a-
mento, para rea biatento e abertu-
ra das propostas da Tomada de
Preços n9 94-68, referente a exe-
cução da reservaçao ) tetor h'-11,
destinada ao Sisr`ma PuOizeo cie
Abastecimento D'Jran da caluda de
João Pessoa, Estaao da Paratba, 59
Distrito FJcieral (te Oorcs tic Sanea-
mento (5 9 DFOS), cenforeie as exi-
gências e caracteristicos ()cristalites
da Especificação e cio Elita/ nume-
ro 91-68.
As' 16 (dezeseeis) horae da dia 27

(vinte e sete) de eceembro de 1968
(mil novecentos e seseeete e oiio),
reuniu-se na sede do 5 DS ,to Fe-
derál de Obras de Saneenointo, a Co-
missão compota poo ErIV ir ,acerca
José Teixeire Machado - Pie:adente
da OC.SO, pelo Chete. do STD da 59
DFFOS Eng9 Monfrodo Jose de Mo-
raes, pelo' Chefe do eAD do E. 9 DFOS,
Galba D'Almeida Lins e p o o Precera-
dor Bel. Joaquim Galeão de Melo
Membros da Coaessão, servindo COM3
Secretária o Escritueerie, nível 8. Ma-
rira Pinheiro Correia

nica que foi designado O Suplent
sua representação, na pessoa do
genheiro Paulo Müller, que se
contra em férias e tão logo ret(
se apresentará ao Colegiado. O
nhor Conselheiro José Maria Go
com a palavra, responde a per?,
formulada na reunião anterior
Senhor Conselheiro Paulo Fer
Filho, relativo a disponibilidade
energia elétrica para atender à
cução das obras da abastecirr
d'água das cidades de Matias O
pio, Marcos Parente, Padre Marc
Ltizilândia, no Estado do Piauí.
forma que, segundo consta do F
de Eletrificação da Centrais Elet
do Piauí apresentado ao CNAEI
inicio do ano corrente, .é a segt
a situaçáo das cidades abaixo reli
nadas, no tocante à possibilidad(
receber energia elétrica gerada
Usina de Boa Esperança: 1)
Olímpio — Programadas para tá
no em 1969: a) A linha de traria
são em 69 kV Piripiri — Esperar
— Matas Olímpio. b) A subest
abaixadora 69/13,8 kV naquela (
de. c) A adaptação da rede de
tribuição às novas condições de r
bimento de energia. 2) Luzilânde
Programadas para término em 1
a) A linha de subtransmissão
13,8 kV Matia.s Olímpio Luzilein
b) A adaptação da rede de distri
ção às novas condições de recebia
to de energia. 3) Padre Marco:
Consta no mapa do sistema ae tr
miarão de Boa Esperança a li(e
para essa cidade, mas não há
cação quanto a datas nem para
cio nem para término de' obra,
Marcos Parente — Esea, cidade
foi indicada no mapa do sistemr
transmissão de Boa Esperança.
doze horas é encerrada a Reunião
qual, para constar, eu, Ayda Her
Gomes Santos, Chefe da Secret
do Conselho Deliberativo do Da
lavro a presente Ata, que vai por
assinada e pelo Senhor Presidi
Substituto Amaury José Leal Ab:
— Aprovada na Reunião de 11 de
tembro de 1968. a- Amaury José
Abreu, Presidente Substituto. — A
Helena Gomes Santos, Chefe da
cretarla do Conselho Deliberativo,

Declerada aberta a sessão, o Sete
Preá:e-ente esclareceu aos preser
que a Comissão iria receber os er,
lopes na. 1 e 2, refeeentes ao Ed
519 94-68, tendo comparecido e eni
gue os envelopes, as repreSellt 31

das Firmas Construnord Eugenia
Ltda., Construtora Unida Ltda. S
col — Saneamento, Construções L-4.
Sanec — Saneamento, Engenhare
Construções Limitada, Cempanida
Investimentos e Construatios Ltda.
Cical, Construtora T. Guedes et (
Ltda. e Construtora Nobreea es 1
chado Ltda., inscritas ar' te Depto
mento sob os números 243, 236,
173, 300 e 186, reepect vamenee.

Iniciou-se imediatamente a doe
ra dos envelopes n9 1 para veriO
ção da documentaçlo, e, estendo
mesmas de acordo com ae condi(
estabeleic i.das no Edital, o Senhor .
sidente passou à abeiture dos er
lopes ro 2, das firmes iracraes, Cl
propostas, em resuma as
guintes:

Cotutrunord Enr- titia:it) Leria.
Placo total (les eerv.ço., NCr$

253.671e:O idueentos e div.:dentei e
'to mil, setec(ntas e deeeee ais cee.
'ros nove, e eetento eenieeesi .

Prazo para e.xrcucão •	(te
toe e cinqüenta) diae consecuOvee

Construtora Unida Ltda.
Prece) total dos serviços . Ner$

2'6.162,15 (duzentos e noventa e
;mil, cento e sessenta e dois cluza
1noves e quinze centavos)

EDETAIS E AVISOS.



uzeiros novos).
NCr$ 2.050,00 (dois

cruzeiros novos).
NCr$ 2.040,00 (dois

cruzeiros novos).
NCr$ 650,00 (seiscen-
cruzeiros novos).
NCr$ 1.580,00 (hum

• cinqüenta e nove

mil e setenta cr
Lote n9 25 —

mil e cinqüenta
Lote n9 26 —

mil e quarenta
Lote n9 21 —

tos e cinqüenta
Lote 119 34 —

mil, oitocentos
novos).

Quarta-feira 1\ DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1968 234-7
•ff,	 11{1.......~••••n••••n•n,..o.,	 •

i

José de Moraes, Membro. — Gana
D'Almeida Lins, Membro. — Joaquim
Galvão de Melo, Membro.

ATA N9 101-68

gue os envelopes, os representantes
das firmas Engenheiro Eugênio Mou-
ra, Anisando Soarés da Silva e J.
Hawatt e os Sjenhores Reginaldo Vi-
eira de Moura, José Paizinho do Bon-
fim e José de Oliveira Paes.

/Melou-se a abertura dos envelopes
n9 1, para verificação da documenta-
ção, sendo constatada que a firma

3,510,0f (três
cruzeiros no-

as os) . Melo Membros da Comissão, serviu-
Prazo para execução: 150 (cento e do como secretásla o Escriturário ni-cinquenta) dias consecutivos.	 vel 8, Mansa Pinheiro Correia.

Souza, Luna S. A.	 Declarada aberta a sessão, o Senhor
Preço 'total dos serviços: NCre	 Presidente, esclareceu aos presentes

98,227,00 (noventa e .oito mil, duzene que a Comissão iria receber os enve-
tos e sete cruzeiros nevos). 	 lemes ns. 1 e 2, referentes ao Edital

Prazo para execução: 150 (cento e n 9 101-68, tendo comparecido e entres
cinquenta) dias consecutivos.
Construtora T. Guedes 8.; Cia. Ltda.

Preço total dos serviços: NCr$
98.236,00 (noventa e oito mil, cinzen-
tos e trinta e seis Cruzeiros novos).

Prazo para execução: 150 (cento e
cinquenta) dias consecutivos.
Construtora T. Guedes 8i Cia. Ltda.

Preço total dos serviços: NCr$
98.236,00 (noventa e oito mil, duzen- J. Hawatt, apresentou como prova de
tos e trinta e seis cruzeiros novos) . 	 idoneidade financeira, apenas um

Prazo para execução: 150 (cento e atestado, contrariando assim a "letra
cinquenta) dias consecutivos. 	 b" do item 1, do capitulo III do Edi-

tal convocatório. Face a esta cons-Construtora A. Gaspar Ltda.	 • • tatação o Senhor Presidente, decla-
Preço total dos serviços: NCr$ .-.irou que a Comissão não podia acei-

99.467,91 (noventa e nove mil, qua- ter a proposta devolvendo o envelo-
trocentos ç sessenta e sete cruzeiros Pe ao representante da firma.
novos e noventa e um centavos) . 	 Estando os demais participantes

Prazo para execução: 150 (cento e com os documentos de acôrdo com as
cinquenta) dias consecutivos. 	 condições estabelecidas no Edital, o

Companhia de Investimentos e	 Senhor Presidente passou a abertura
Construções Ltda. — Cicol 	 dos envelopes ns. 2, cujas propostas,

em resumo, foram as seguintes:
Preço total dos serviços: NCr$	 Engenheiro Eugênio Moura101.661,24 (cento e um mil, seiscentos ;

e sessenta e um cruzeiros novos e t Lote n9 30 — Ner$ 1.110,00 S.Hum
vinte e quatro centavos) .	 mil, cento e dez cruzeiros novos).

Prazo para execução: 5 (cinco) me- Lote n9 34 — Ner$ 1.761,00 (Hum
ses consecutivos.	 mil, setecentos e sessenta e um cru-

zeiros novos).
Construtora Unida Ltda. 	 Lote n9 35 — NCrS 1.401,00 (Hum

Preço total dos serviços: NCrS	 vmoisl; .quatrocentos e um cruzeiros no--
105.139,00 (cento e cinco mil, cento
e trinta e nove cruzeiros novos). 	 Armando Soares da Silva

Prazo para execução: 150 (cento e r
cinquenta) dias consecutivos.Lote n 9 17 — N.Cr$ 2.050,00 (dois

Perguntado, pelo Senhor Pregiden- ' mil e cinqüenta cruzeiros novos) .
te, se havia alguma declaração para Lote n 9 18 — NCr$ 3.420,00 (três
constar da Ata, o Senhor Dival Fer- 1„-t, ,euatrocentos e vinte cruzeiros
nando Cavalcanti Lune, representan- "'-'""' •
te da firma Souza, Luna S. A., pe--1 Lote n9 19 — NCr$
diu para constar o seguinte: e A 4i-ir_ I mil, quinhentos e dez
ma Souza, Luna S. A., pede a aten-1 vos) .
ção das Comissão de Concorrência pa-i1 Lote n9 20 — NCr$ 2.010,00 (dois
ra o fato de que no seu entender a mil e dez cruzeiros novos).

„proposta da firma Sociedade Nordes- N	 3.55000
 de Construções Ltda., está in- mil, quinhentos e cinqüenta cruzeiros

Completa, pois, não apresenta o ane- , novos) .
xo exigido pelo item 1.04.01". 	 Lote n9 22 — NCr$ 2.030,00 (dois

mil e trinta cruzeiros novos).
Como ninguém mais quize.sse fazer Lote n9 23 — NCr$ 2.010,00 (dois

uso da palavra e nada mais ocorren- mil e dez cruzeiros novos).
do, o Senhor Presidente encerrou a	 Lote n9 24 — NCr$ 2.070,00 (dois
sessão às dezessete horas e cinquenta
minutos, autorizando-me, como Secre-
tária a lavrai . a presente Ata, que vai
por mim assinada e pelos membros da
Comissão.

Ata da reunião da Comissão de C072,--
oorrência de Serviços e Obras, do
59 Distrito Federal de Obras 5c Sa-
neamento, para recebimento e aber-
tura das propostas do Edital de
Concorrência n9 101,68, referente
a alienação do material insçrvível,
no 59 Distrito Federal de Obras de
Saneamento (59 DFOS), sito à Ave-
nida João de Barros n9 668„ Recife,
Estado de Pernambuco, conforme
as exigências e características cons
tentes do Edital n 9 101-68.
As 15 (quinze) horas do dia 27

(vinte e sete) de setembro de 1968
(mil novecentos e sessenta e oito)
reuniu-se na sede do 59 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, a Co-
missão composta pelo Eng. Francis-
co José Teixeira Machado, Presiden-
te da CCSO, pelo Chefe do STD do

DFOS Eng9 Malifredo José de
Moraes, Pelo Chefe do SAD Co 59
DFOS, Galba D'Almeida Lins e pelo
Procurador Bel. Joaquim Gaivão de

ei Prazo para execuçãot 1-2 (dose)
omeseciitivos.

Rancol	 Saneamento, Gonstritgões
S. A.

Preço total dos serviços: Ner$
009.220.20 (trezentos e fitwe //A, du-
Isentos 'e vinte cruzeiros novas e vlitt-
se centavos).

Prazo para execução.: 12 (doze) me-
tes consecutivos.
#54eneo — Saneamento, Engenharia e

Construções Lintztada
Preeo total dos serseçoe: NOr$

9. 19,109,10 (trezentos e dezenove • mil,
cento e nove cruzeiros novos e dez
isentavos)..

Prazó para execuçãs: 12 (doze) me-
ses consecueivcis, .

Companhia de Investimentos e
- Construções Ltda.	 Cical
Preço total dos serviços: NCir$

$19.192,52 (trezentas e dezenove mil,
cento e noventa e dois cruzeiros no-
ivos e- Cinqüenta e dois centavos) .

Preço total dos serviços :NCr$
Construtora. T. Guedes se Cia. Lida.

$59.989,60 (trezentas cinqüenca e no-
vo mil, novecentos e oitenta e nove-
cruzeiros novos e sessenti, centavos) .

Prazo para execução: 11 (min) me-
es consecutivos.

Construtora Nábrega 8.; Machado
Ltda. ••

Preço total dos serviços: NCr$
1364.073,89 (trezentos e sessenta e qua-
tro mil, setenta e três cruzeiros no-
vos e oitenta e nove centavos) .

Prazo pára execução: 12 ,,doze) me-
ses consecutivos.

Nada mais Ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão ás de-
zesseis horas e cinqüenta minutos, au-
torizando-me, como Secretária a la-
vrar a presente Ata, que vai por Inim
assinada e pelos membros da Comis-
ão.
Recife, vinte e sete de setembro de

mil novecentos e sessenta. e oit —
Mansa Pinhiro Corveia. Secretária —

na.ncisco José Teiíeirl Machado,
Presidente C. C. S. O. Manfredo
ose de Moraes, Membro — Galha

D'Alineitta Lins, Membro -- Joaquim
Gaivão de Mc'o, Membro.

ATA N 9 98-68
Ata da reunião da Comissão de Con-

corrência de Serviços e Obras, do
• 9 Distrito Federal de Obras de Sa-
Meamento, para recebimento e aber
fura das propostas - . da Toma de
Preços n9 98-68, referente a cons-
trução de unia ponte em concreto
armado sobre o Canal Vasco da
Gama, na cidade do Recife, Estado
de Pernambuco, 59 Distrito Federal
de Obras de Saneamento (59 —
DFOS), conforme as exigências e
características constantes da Espe-
cificação e do Edital 129 ,98-68.

As 17 (dezessete) horas de dia 27
(vinte e sete) de setembro de 1968
(mil novecentos e sessenta e oito),
.euniu-se na sede do 59 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, ae co-

issão composta pelo Eng. Francis-
co José Teixeira Machado Presiden-
te da CCSO, pelo Chefe do STD do

DFOS, Eng. Manfredo José de Mo-
ns, pelo Chefe do SAD do 5 9 DFOS,
alba D'Almeida Lins e pelo Precurs-
or Bel. Joaquim Galvao de Melo

ilembros da Comissão, servindo Corno
ecretário o Escriturário uivei 8,

ri.sa Pinheiro Correia,.
Declarada aberta a sessão, o Senhor
residente esclareceu aos presentes

sue a Comissão iria receber os enve-
+enes ns. 1 e 2, referentes ao Edital

95-6P, tendo comparecido e en-
regue os envelopes, os representan-
es das firmas Sociedade Nordestina
e Construções Ltda., Souza, Luna
. A., Construtora T. Guedes & Cia.
tda., Construtora A. Gaspar Ltda.,
ompanhia de Investimentos e Cens-

.ruções Ltda. — cicol, Construtora
nida Ltda., e Engenheiro Eugênio

Moura, inscritas neste Departamento
sob os números 126 — 237 — 300 —
355 — 173 — 236 e 354, respectiva-
mente.

Iniciou-se imediatamente a abertu-
ra dos envelopes n9 1, para verifica-
çao da documentação, sendo consta-
tada, pelo certificado de inscrição n9
354 apresentado, não estar a firma
Engenheiro Eugênio Moura inscrita
no grupo "A" ou "B" da especiali-
dade de pontes, contrariando o item
1 do capitulo II do Edital n9 98.88.
Face a esta constatação o Senhor
Presidente declarou que a Comissão
não podia aceitar a proposta, devol-
vendo o envelope ao representante da
firma.

Estando as demais Lemas com os
documentos de acôrdo com as condi-
ções estabelecidas no Edital, o Se-,
nhor Presidente passou a abertura'
dos envelopes n9 2, cujas propostas
em resumo, foram as seguintes:
Sociedade Nordestina de Construções

Ltda.
Preço total dos serviços: Nese ...

86.022,80 (oitenta e seis mil, vinte e
dois cruzeiros novos e oitenta cen-
t

Recife, vinte e sete de setembro de
mil novecentos e sessenta e oito. —
Mansa Pinheiro Chrreia, Secretária.
— Francisco José Te /reina Machado,
Presidente C. C. S. O.	 Manfredo

Lote n9 35 — NCr$ 1.270.00 (insin
mil duzentos e setenta cruzeiros no-
vos).

Reginaldo Vieira de Moura
Lote n9 19 — NCr$ 2.039,00 (dois

mil e trinta e nove cruzeiros novos) .
Lote n9 29 — NCr$ 78,00 (setenta

e oito cruzeiros novos).
Lote n9 29 — NCr$ 41,00 (quarenta

e um cruzeiros novos) .
Lote n9 30 — NCr$ 939,00 (nove-

centos e trinta e nove cruzeiros no-
vos).

Lote n Zi — NCr$ 511,00 (quinhen-
tos e quarenta e um cruzeiros no-
vos).

Lote n9 32 — NCr$ 683,00 (seiscen-
tos e oitenta e três cruzeiros novos).

Lote n9 33 — NCr$ 1.423,00 (hum
mil, quatrocentos e vinte e três cru-
zeiros novos).

Lote n9 34 — NCr$ 1.859,00 (hum
mil, oitocento e cinqüenta e nove
cruzeiros novos) .

Lote n9 35 — NCr$ 1.251,00 (hum
mil, duzentos e cinqüenta ê um cru-
zeiros novos).

Lote n9 27 — NCr$ 423,00 (quatro-
Centos e vinte e três cruzeiros novos).

José Paizinho do Bomfim
Lote n9 17 — Ner$ 1.650,00 (hum

nmoiveosr.iseentos e cinqüenta cruzeiros

Lote n9 18 — NCr$ -2.610,00 (dois
mil seiscentos e dez cruzeiros novos).

Lote n9 19 — NCr$ 2.410,00 (dois
mil quatrocentos e dez cruzeiros no-
vos).

Lote 119 20 — NCr$ 1.710,00 (hum
mil, setecentos e dez cruzeiros novos).

vos)

	 n9 21 — NCr$ 2.510,00 (dois
mil, quinhentos e dez cruzeiros no-

vos).

n9 22 — NCr$ 1.710,00 (hum
mil, setecentos e dez cruzeiros no-

s).

Lote n9 23 — NCr$ 1.672,00 (hum
mil, seiscentos e setenta e dois. cru-
zeiros novos).

Lote n9 21 — NCr$ 1.651,00 (hum
mil seiscentos e cinqüenta e um cru-
zeiros novos).

mil, setecentos e dez cruzeiros no-
vos).

n9 25 — NCr$ 1.710,00 (hum.te 

Lote n9 26 — NCr$ 1.665,00 (huin
mil, seiscentos e sessenta e cinco cru-
zeiros novos).

Lote n9 27 — NCr$ 440,00 (quatro-
centos e quarenta cruzeiros novos).

Lote n9 28 — NCr$ 235,00 (duzen-
tos e trinta e cinco cruzeiros novos).

Lote n9 29 — NCr$ 15,00 (quinze
cruzeiros novos).	 'n
vo .Lote n'9 30 — NCr$ 1.055,00 (hum.
mil e cinqüenta e cinco cruzeiros no-

Lote n9 31 — NCr$ 810,00 (oitocen-
tos e dez cruzeiros novos).

Lote n9 32 — NCr$ 665,00 (seis-

novos).
.e sessenta e cinco -cruzeiros

Lote n9 33 — NCr$ 1.301,00 (hunu
mil, trezentos e um cruzeiros novos).

Lote n9 34 — NCr$ 1.760,00 (hum
mil, setecentos e sessenta cruzeiros
novos).

Lote n9 35 — NCr$ 1.355,00 (hum
mil, trezentos e cinqüenta e cinco
cruzeiros novos).	 -

José de Oliveira Paes
Lote-n9 13 — Ner$ 100,00 (cem cru-

zeiros novos).
Lote n9 17 — Ner$ 1.550,00 (huns

mil, quinhentos e cinqüenta cruzeiros
novos).

Lote n9 19 — .Cr$ 2.101,00 (dois
mil, cento e : um truzeiros novas).

vos).

n9 20 — Ner$ 1.601,00. (hum,
mil, seiscentos e um cruzeiros no-

s).

Lote n9 22 — Ner$ 1.701,00 (hun
mil, setecesstas e um cruzeiros no-
vos).

Lote n9 23 — NCr$ 1.601,00 (hum
tomil, seiscens e uns cruzeiros no-

vos). 

Lote n9 24 — Ner$ 1.601,00 (hurn
mil, seiscentos e um cruzeiros novos).

Lote n9 25 NCr$ 1.601,00 (hum
mil, seiscentos e um cruzeiros novos),



111.01•M

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇA0 N' 981

Preço: Ner$ 0,25

i._accx-nxc--
DIVIIIGAÇA0 N' 1.WD

Preço Ner$

A Venda%
Na Gupn.-nbero

Agência 1: Ministério da Pazen4o
Stçí-o de Vendas: Av. Rodrigues Aiveo. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb61zo Postai
Em Brasília

Na 'lede do DIN

2348 Guart,a-ftlre 16	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parto II) Outubro de 19&

Lote n9 26 — Ner$ 1.691.03 Cuim
mil seiscentos e um cruzeiros cruzei-
res novos).

Lote n9 27 — Ner$ 714,50 (seteeen-
tos e quatorze cruzeiros novas e cin-
qüenta centavo

Lote n9 28 —
s) .

Ner$ t2,5O (noventa
e dois cruzeiros novos, e icinaiienta
centavos) .

Lote W 29 — Ner$ 2D.53 (viate
cruzeiros novos e cinqüenta Jenta-
vos) .

Lote n9 30 — Ner$ 1.225,50 eliam
mil, duzentos e vinte e cinco cruzei-
ros novos e cinqüenta eentaeos).

Lote n9 34 — Ner$ 1.622,00 (num
mil, seiscentos e vinte e dois cruzei-
ros novos).

Lote n9 85 — Ner$ 1.3:3,50 (hum
mil, trezentos e cinqüenta e drico
cruzeiros novos e cinqüenta carita.
vas) .

Nada mais ocorrendo, o Soahor
Presidente encerrou a Ber..5ã3 sreain-
ze horas e cinquenta e cinco minu-
tos, autorizando-me, ce.mio Secrraá-
ria a lavrar a presente Ata, raie vai
por mim assinada e pelos merearos da
Comissão.

Recife, vinte e sete de retembro de
mil novecentos e sessenta e oito. —
Mansa Pinheiro Corres:, Soare:Mia.
— Francisco José Teixeira Machado,
Presidente C. C. S. O. — illeafredo
José de Moraes, Membro. — Galha
D'Almeida Lins, Membro. — Joaeatni
Calvão de Meto, Membro.

*ATA N9 103-68
Ata da reunião da Comissão de Con-

corrência de Serviços e Obras, do
59 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, para recebimento e aber-
tura das propostas da Tomada de
Preços 12.9 103-68, referente a cons-
trução de uma bateria de compor-
tas -automáticas em Surubalá. no
Çana/ Santo Alberto, Município de
Georgino Avelino no Estado do Rio
Grande do Norte, 59 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento (59
DFOS), conforme as exigências e
Varacterísticas constantes da Espe-
cificação e do Edital n9 103-68.
As quinze (quinze) horas do dia

80, (trinta) de setembro de 1968 (mil
r19N-erentos e sessenta e oito) reuniu-

!se na sede do 5 9 Distrito Federal de
Obras de Saneamenve a Comissão
composta pelo Eng. Francisco José
Teixeira Machado, Presidente da
CCSO, pelo Chefe do STD do 59
DFOS, Caiba D'Alrnaida Lins e pelo
Precurador Bel. Joaqui m Gaivão de
Melo DI"?.111,V;.:S da Comia s o, servindo
corno Secretária o E.scritarário nível
8, Mansa Pinheiro Correia.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Preasidente esc , zrecesu aos pre-
sentes alue a ecanieeão ira receber os

I

emielone s as. 1 e 2, referentes ao
Edital n9 1133-68, tendo comparecido

, e er.treaue es envelooes, os represen-
I tantes das firmas Aaninaldo Barbosa
I & Cia. Ltda, Construtora Fidas! Li-
i mitada, Constratora A. Gaspar Li-
;ninada, Companhia de Investimentos
e Construções Ltda. — Cicol, Sanec-

'Saneamento, Engenhariae Constru-
,rões Limitada e Pajeia. Consteações
S. A., inscrieas neste Departamento

'sob os nãmeros 284 — 285 — 355 —
173 — 242 e-8, respectivamente.

Iniciou-se imediatamente à aberta-
, ra dos envelopes n 9 1, para verifica-
çáo da documentação, sendo 'consta-

1 toda, que a fama Pajeei Construções
S. A., não apresentra a Guia de re-
co:lamento da garantia. Face a esta
constatação o Senhor Presidente de-
clarou que a Comissão não podia
aceitar a aropeata, devolvendo o en-
eelope ao representante da firma.

Estando as demais firmas com os
documentes de acérdo com as condi-
ções' estabelecidos no Edital, o Se-
nhor Preaidrate passou à abertura
dos envelopes n9 2, mijas propostas
em resumo, foram as seauintes:

Aguinclão Barbosa El Cia. Lia&
Preço total dos serviços: Ner$ ...

311.277,00 (trezentos e onze mil, du-
zentos e setenta e sete cruzeiros no-
vos).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Construtora Fidan Ltda.
Preço total dos serviços: Ner$ ...

351.015,10 (trezentas e cinqnenta e
um cruzeiros novos e quinze centa-
vos).

Prazo para execuç!lo.: 18 (dezoito)
meses.

Construtora A. Cavar Ltda.
Preço total dos serviços: Nen.$

366.453,26 (trezentos e sessenta e seis
mil, quatrocentos e	 uente e três
cruzeiros novos e vinte e heis centa-
vos).

Prazo tiara execuçe'lo: 13 (dezoito)
meses contados a parar Ca data da
publicação do Contrato no Diário
Oficial da Unfilo.

Companhia de levest.-:,'::tc3 e
Construções Ltda. — Cicai

Preço total dos seeviços: Ner$
370.004.00 (trezentos	 setenta mil e
quatro cruzeiros novos).

Prazo para execução: 18 <dezoito)
meses.•

Sanec-Saneamento, Es;. ,7unharía e
Construções Limitada

Preço total dos strieecsa Ner$
383.498,00 (trezentos e oitenta e oito
mil, quatrocentos e nove-sita e oito
cruzeiros novos).

Prazo para execução: 13 (dezoito)
meses.

Nada mais ocerrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quin-
ze horas e cinie=ta e cinco minu-
tos aatcrizando-ma, Como Sacreta-
ria a lavrar a presente Ata, que vai
por mim assinada e peaos membros
da Comissão.

Recife, trinta de setembro de mil
novecentos e sessenta e oito. — Ma-
riso Pinheiro Correia, Secretária. —
Francisco José Teixeira Machado,
Presidente C. C. S. O. — Manfreclo
José de Moraes, Membro. — Galba
D'Almeida Lins, Membro. — Joaquim
Ga/vão de afeio, Membro..

• MINISTÉRIO
DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
COMI.WICADO

Discos de Níquel Puro

O Banco Central do B easil comuni-
ca da emprams interessrdas que
derão tomar conhecimento, na Ave-

nida Presidente Vargas n9 84, sol
loja, nesta cidade, dos têrmos do 1
tal referente à Concorrência a
realizada, em 27 de dezerribro de 1:
objetivendo o fornecimento de 1.
toneladas de discos de fiquei p
para eunba eem de moedas.

Rio de Janiero, 11 de outubro
1968 — Fernando Milton Guimar(
Presidente da Comissão permanex

_ __•

MINISTÉRIO
DA INDÉSTRIA E DC

COMÉRCIO
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ
COMUNICADO N9 63-45

Financiamento de BBC
O Instituto Braailciro do Caf3

manicas Cooperativas de Caezirai.
res rite;:stsadiea em Dialsão de Coo
roi:Ma-no, que se acien, aberta. a o
rzeão de Lnauceeirento de BHC,
normas de procesaeamento se ene
tr:--n nos S ,-eiÇos Reaionals de Aa
Va'aicia, à CaieOsit:tera, neu .seauir
erderrçcs:

Para Coopeeetivas do Estado
Prraná — SERAC-PR.1 — Tamari
End.: Bairro Aeroporto. Caixa Pos
'767.

SERAC-PR.2 — Maringá — Er
Aziraeam — 3 do LBC — Caixa P
tal 527.

Para Cooperativas do Estado
Estado de São Paulo — SER,AC
SP. — São Paulo — End.: Rua J:
Bricola, 67 — 99 andar.

Para Cooperativas do Estado
Minas Gerais — Sul e Oeste de Mie
Gerais — sErac — MG. 2 — V.
linha — Rua Alves e Silva, 26.

Zona da Mata de Minas Gerais
SERAC — MO — 3 — Caratinaa
End.: Praça D. Pedro II — 95 S/L
Ed. Maria Una.

Para Cooperativas do Estado
Eenirito Sento — SERAC — ES
Vteria — End.: Rua Duque de (
x'ais, 121 — 30 andar. Caixa Postal,

Ri o de Janeiro, 2 de outubro
1968. — Orlando Mastrocola, Pre
dente em exercício.

1

A VENDA

Na Guana.oara
Agência 1! Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb61so Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

	n••n•n•n•••n•••n•n•

PREÇO USTE ENEIVI4R: Çr$ 0,16

o


